
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

DECRETO Nº. 239/2022 

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito 
Suplementar e dá outras providências.               

 

JAMIL PECH, Prefeito do Munícipio de Paulo Frontin, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Na conformidade com o disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de março 
de 1964 e na Lei Municipal nº 1305/2021, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir 
no Orçamento vigente um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 744.500,00 
(setecentos quarenta quatro mil e quinhentos reais), assim discriminado: 
 
0200 Poder Executivo  
0201 Secretaria Municipal de Governo  
0412200032002 Manutenção do Gabinete do Secretário  
339039.1789 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 5.705,00 
339039.1792 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 8.000,00 
339039.1194 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 5.000,00 
339039.1194 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 725,00 
   
0412200032003 Assessoramento Superior  
319011.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas 30.000,00 
   
0204 Sec. Munic. de Tributação e Finanças  
319013.1510 Contribuições Patronais 107.000,00 
319013.1511 Contribuições Patronais 9.900,00 
   
0204 Sec. Munic. de Educação, Cultura e Desporto  
1236100122015 Manutenção dos Serviços Educação  
319011.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas 300.000,00 
319011.1104 Vencimentos e Vantagens Fixas 46.300,00 
319011.1103 Vencimentos e Vantagens Fixas 2.100,00 

 
1236100122016 Manutenção do Transporte Escolar   
339030.1119 Material de Consumo 6.800,00 
   
0206 Sec. Munic. de Saúde  
1030100172026 Manutenção do Gabinete do Secretário  



 

319013.1000 Contribuições Patronais 65.000,00 
   
1030100172028 Manutenção do Consórcio Cisvali  
337170.1000 Rateio pela Participação em Consórcio 86.000,00 
   
0207 Sec. Munic. de Obras, Transporte e Serv. Urbanos  
2678200052030 Conservação de Estradas Vicinais  
31911.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas 72.000,00 

 
 TOTAL 744.530,00 

 
ART. 2º - Para dar cobertura ao Crédito aberto pelo Artigo anterior, será considerado 
como recursos Financeiros, a anulação parcial ou total em igual valor das seguintes 
dotações:  
 
0200 Poder Executivo  
0201 Secretaria Municipal de Governo  
0412200032002 Manutenção do Gabinete do Secretário  

319011.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas 510,27 
319013.1000 Contribuições Patronais 250,60 
339014.1000 Diárias-Civil 8.560,00 
339030.1000 Material de Consumo 24.923,47 
449052.1000 Equipamentos e Material Permanente 26.165,00 
   
0412200032003 Assessoramento Superior  
319011.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas 3.416,14 
339014.1000 Diárias-Civil 61.580,00 
449052.1000 Equipamentos e Material Permanente 92.300,00 
   
101220032100 Emendas Impositiva  
339030.1000 Material de Consumo 27.278,89 
339039.1000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 15.496,60 
449052.1000 Equipamentos e Material Permanente 36.402,40 
   
0202 Sec. Munic. de Adm. Planj. e Desenvol. Integrado  
0412200032037 Amortização e Encargos da Divida  
469071.1000 Principal da Divida Contratual Resgatado 41.297,70 
   
0203 Sec. Munic. de Tributação e Finanças  
0412300032009 Manutenção do Gabinete do Secretário  
319011.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas 1.844,77 
339014.1000 Diárias-Civil 585,00 
339030.1000 Material de Consumo 1.217,67 
339039.1000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 103,14 



 

449052.1000 Equipamentos e Material Permanente 38.020,00 
   
0412300032011 Manutenção dos Serviços Contabilidade e Auditoria  
319011.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas 604,07 
319013.1000 Contribuições Patronais 562,46 
339014.1000 Diárias-Civil 13.280,00 
339040.1000 Serviços de Tecnologia da Informação 5.795,32 
   
0204 Sec. Munic. de Educação, Cultura e Desporto  
1236100121002 Construção/Ampliação de Escolas  
449051.1000 Obras e Instalações 50.000,00 
   
12.392.00122019 Manutenção das Atividades Culturais  
339030.1000 Material de Consumo 20.000,00 
3399036.1000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 17.658,43 
339039.1000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 14.400,00 
335043.1000 Subvenções Sociais 3.611,87 
   
1239200122036 Manutenção do Gabinete Secretário de Cultura 

Desporto  
 

339030.1000 Material de Consumo 22.279,84 
319011.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas 6.808,73 
339039.1000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 13.530,00 
   
0205 Sec. Municipal de Assistência Social e Família  
0824400112020 Manutenção do Gabinete do Secretário  
319011.1000 Vencimentos e Vantagens Fixas 20.087,29 
449052.1000 Equipamentos e Material Permanente 23.313,18 
   
0207 Sec. Munic. de Obras, Transporte e Serv. Urbanos  
339036.1000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 66.000,00 
449052.1000 Equipamentos e Material Permanente 11.000,00 
339039.1000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 14.000,00 
339014.1000 Diárias 40.000,00 
339030.1000 Material de Consumo 7.000,00 
449052.1000 Equipamentos e Material Permanente 14.647,16 
   
 TOTAL 744.530,00 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na 
data de 29 de dezembro de 2022. 
 
 

 



 

Paulo Frontin/PR, 29 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

JAMIL PECH 

Prefeito Municipal 

 
 


